
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

  

    III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: DISIMPEGNO SOMME DERIVANTI DALLE ECONOMIE FINALI DEI PROGETTI per un 
importo complessivo di € 34.409,71  - Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di Messina FSC 
2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’                           

 

Il R.U.P. 

PREMESSO: 

• CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”. Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

• CHE con successiva delibera CIPE n° 26/2018 "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”. Ridefinizione 
del quadro finanziario e programmatorio complessivo; 

• CHE i lavori oggetto di determina che hanno generato le seguenti economie sono i seguenti: 
1) Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della SP. 

n° 11 di Mongiuffi Melia e SP n°13 di Gallodoro CUP B77H17000050001 – CIG 757678726E 
Determina a contrarre n. 316 del 16/03/2018 approvazione progetto esecutivo  
Somme impegnate al cap. 7617 impegno nn 1405 del 24/12/2018 di € 1.296.995,55 
Bilancio 2024 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità. I lavori suddetti affidati e 
completati hanno generato un’economica finale di progetto, come da Certificato Regolare 
Esecuzione del 22/03/2023 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro economico finale, per 
un importo complessivo di € 12.711,81; 

 
2) Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della 

S.P. n. 15 di Passo Aranciara e del tratto della S.P. 19 di Antillo – Bivio S.P. 15 CUP 
B17H17000060001 – CIG 7724389CF7 
Determina a contrarre n. 1489 del 31/12/2019 approvazione progetto esecutivo  
Somme impegnate al cap. 7617 impegno nn 982 del 30/12/2019 di € 765.342,18 
Bilancio 2024 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità. I lavori suddetti affidati e 
completati hanno generato un’economica finale di progetto, come da Certificato Regolare 
Esecuzione 25/07/2022 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro economico finale, per un 
importo complessivo di € 7.668,00; 

 
 

3183 18/07/2024

2934 22/07/2024



 

 

3) Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle SP 
n 28 29 31 32 di Ali Itala Guidomandri e Scaletta - CUP B97H17000050001 – CIG 77243986E0 
Determina a contrarre n. 307 del 15/03/2018 approvazione progetto esecutivo  
Somme impegnate al cap. 7617 impegno nn 983 del 30/12/2019 di € 508.197,70 
Bilancio 2024 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità. I lavori suddetti affidati e 
completati hanno generato un’economica finale di progetto, come da Certificato Regolare 
Esecuzione del 25/03/2022 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro economico finale, per 
un importo complessivo di € 14.029,90; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012;  
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 27/06/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2023/2025 e relativi allegati;  
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visti gli artt. 29 comma 1 e 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

PROPONE 
DISIMPEGNARE al cap. 7617 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’” la somma di € 34.409,71 (compresa 
I.V.A 22%) derivante dalle economie finali di progetto relative agli interventi sopra elencati e specificatamente 
nella tabella riportata:   
 
 
 CAP/2024 IMPEGNO IMPORTO con Iva Totale 

7617/2024 impegno nn 1405 del 24/12/2018  € 12.711,81 € 12.711,81 

7617/2024 impegno nn 982 del 30/12/2019 € 7.668,00 € 7.668,00 

7617/2024 impegno nn 983 del 30/12/2019 € 14.029,90 € 14.029,90 

    

    

    

                                                   Somma economie   € 34.409,71 

 
 
 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

     DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    
n. 33/2013; 



 

 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 
sottoscritto; 

      TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.                               
 
         IL R.U.P. 
        Dott. Arch. Antonio Orsi 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
DISIMPEGNARE al cap. 7617 denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta’ Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita’” la somma di € 34.409,71 (compresa 
I.V.A 22%) derivante dalle economie finali di progetto relative agli interventi sopra elencati e specificatamente 
nella tabella riportata: 
 
 CAP/2024 IMPEGNO IMPORTO con Iva Totale 

7617/2024 impegno nn 1405 del 24/12/2018  € 12.711,81 € 12.711,81 

7617/2024 impegno nn 982 del 30/12/2019 € 7.668,00 € 7.668,00 

7617/2024 impegno nn 983 del 30/12/2019 € 14.029,90 € 14.029,90 

    

    

    

                                                   Somma economie   € 34.409,71 

 
 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

     DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    
n. 33/2013; 
DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 
sottoscritto; 

      TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.                               
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL; 
- che il Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana è il Dott. B. PRIVITERA - Recapiti 090/7761263 e-
mail:  b.privitera@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it.; 
- che la responsabile dell’Istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Loredana Romeo Responsabile dell’Ufficio di 
Segreteria della III Direzione Viabilità Metropolitana. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

           
                                   IL DIRIGENTE    
                         DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 

 



 

 

                      

 

 


